[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

	от
	26  июля  2017г.
	№

	421

Об организации питания  обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Урюпинского муниципального района Волгоградской области

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012г.              № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Социальным кодексом Волгоградской области от 31 декабря 2015г. № 246-ОД, Законом Волгоградской области от 10 ноября 2005г. № 1111-ОД «Об организации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных организациях Волгоградской области», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Порядок организации питания обучающихся за счет предоставления частичной компенсации стоимости питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях Урюпинского муниципального района Волгоградской области.
1.2. Порядок расходования и учета средств на предоставление субвенций из областного бюджета на частичную компенсацию стоимости питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Урюпинского муниципального района Волгоградской области.
2. Считать утратившими силу постановления администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области:
от 29 августа 2014г. № 488 «Об организации питания, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Урюпинского муниципального района Волгоградской области»;
от 4 декабря 2014г. № 745 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 29 августа 2014г. № 488 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Урюпинского муниципального района Волгоградской области»;
от 9 декабря 2014г. № 752 «О внесении изменения в постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 29 августа 2014г. № 488 «Об организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях Урюпинского муниципального района Волгоградской области» (в редакции постановления от 4 декабря 2014г. № 745).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Урюпинского муниципального района Е.Н.Верховых.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава Урюпинского
муниципального района                                                                       А.И.Феронов
              УТВЕРЖДЕН
               постановлением администрации
               Урюпинского муниципального
               района

               от 26 июля 2017г. № 421
ПОРЯДОК

предоставления обучающимся  в муниципальных общеобразовательных учреждениях Урюпинского муниципального района Волгоградской области частичной компенсации стоимости питания
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Социальным кодексом Волгоградской области от 31декабря 2015г. №246-ОД (далее – Социальный кодекс) и устанавливает правила предоставления за счет средств областного и муниципального бюджетов мер социальной поддержки обучающимся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных учреждениях Урюпинского муниципального района Волгоградской области в виде частичной компенсации стоимости питания.

1. Организация питания обучающихся возлагается на организации, осуществляющие образовательную деятельность на территории Урюпинского муниципального района.

2. Частичная компенсация стоимости питания из средств муниципального бюджета предоставляется обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций Урюпинского муниципального района а именно:

- детям из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не превышающий размер прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области, получающих ежемесячное пособие в центрах социальной защиты населения;

детям из многодетных семей;

детям, состоящим на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого дохода семьи ребенка;

учащимся 1 – 4-х  классов общеобразовательных организаций;

детям-инвалидам;

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья общеобразовательных учреждений Урюпинского муниципального района;

детям, проживающим в пришкольных интернатах.
3. Частичная компенсация стоимости питания из средств областного бюджета предоставляется обучающимся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Волгоградской области в размере и на условиях, предусмотренных статьей 46 Социального кодекса, а именно:
детям из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не превышающий размер прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области, получающих ежемесячное пособие в центрах социальной защиты населения;

детям из многодетных семей;

детям, состоящим на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого дохода семьи ребенка;

учащимся 1 - 4 классов общеобразовательных организаций, расположенных на территории Урюпинского муниципального района.

В случае, если обучающимся исполняется 18 лет до окончания обучения, частичная компенсация стоимости питания предоставляется на весь период обучения в муниципальной общеобразовательной организации.

4. Частичная компенсация стоимости питания из средств областного бюджета не предоставляется обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций, проживающих в пришкольных интернатах.
5. Меры социальной поддержки предоставляются обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях по одному из оснований отнесения детей к вышеназванным категориям обучающихся.

6. Меры социальной поддержки назначаются сроком на один учебный год со дня принятия решения о предоставлении мер социальной поддержки и предоставляются в течение учебного года за период фактического посещения обучающимся муниципальной общеобразовательной организации.

7. Предоставление мер социальной поддержки осуществляется на основании заявления (приложение) одного из родителей (законных представителей) о предоставлении мер социальной поддержки (далее именуется - заявление).

К заявлению прилагается один из следующих документов:

а) документ, подтверждающий, что среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области (справка, подтверждающая получение родителем (законным представителем) ежемесячного пособия на ребенка и относящегося к категории малообеспеченной семьи);
б) документ, подтверждающий регистрацию семьи в качестве многодетной;

в) документ, подтверждающий факт постановки обучающегося на учет у фтизиатра;

г) согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных в случаях и в форме, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (указывается в заявлении).

8. Документы, указанные в подпунктах «а» и «б» пункта 7 настоящего Порядка, не представленные родителями (законными представителями) по собственной инициативе, запрашиваются отделом образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района  в порядке межведомственного информационного взаимодействия у органов, предоставляющих государственные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления организаций и иных организаций в течение 5 рабочих дней со дня обращения родителя (законного представителя) обучающегося муниципальной общеобразовательной организации.

9. Документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, представляются в муниципальную общеобразовательную организацию по месту учебы получателя мер социальной поддержки и регистрируются в день их представления.

10. Муниципальная общеобразовательная организация рассматривает представленные родителем (законным представителем) и полученные в порядке информационного межведомственного взаимодействия документы, принимает решение о назначении (об отказе в назначении) мер социальной поддержки в течение 5 рабочих дней со дня регистрации муниципальной общеобразовательной организацией заявления и документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

11. Решение о предоставлении (об отказе представления) мер социальной поддержки оформляется локальным актом муниципальной общеобразовательной организации. Решение доводится до сведения получателя мер социальной поддержки и его родителя (законного представителя) в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

12. Предоставление мер социальной поддержки прекращается по решению руководителя муниципальной общеобразовательной организации в следующих случаях:
выбытие получателя мер социальной поддержки из муниципальной общеобразовательной организации;

установление факта недостоверности представленных сведений;

заявление родителя (законного представителя) обучающегося с отказом от получения мер социальной поддержки.

Предоставление мер социальной поддержки прекращается на следующий день после издания муниципальной общеобразовательной организацией соответствующего локального акта.

О принятом решении получатель мер социальной поддержки и его родитель (законный представитель) уведомляются в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия такого решения.

13. Суммы, на которые меры социальной поддержки представлялись незаконно, подлежат возмещению в добровольном или судебном порядке.

В случае невозврата в добровольном порядке в течение 30 календарных дней суммы, на которую меры социальной поддержки представлялись незаконно, взыскание средств производится в судебном порядке в соответствии с законодательством  Российской  Федерации.

Управляющий делами администрации
Урюпинского муниципального района                                                          Л.А.Рябова
                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку предоставления обучающимся
по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Урюпинского муниципального района

Волгоградской области частичной

компенсации стоимости питания

Директору

(наименование ОУ)

__________________________________________
от

(Ф.И.О.)

проживающего по адресу: __________________________________________
___________________________________________
документ, удостоверяющий личность___________

серия
№

выдан

дата выдачи

контактный телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас предоставить моему сыну (моей дочери) _______________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения, класс обучения)

меры социальной поддержки в виде частичной компенсации стоимости питания по категории в соответствии (нужное отметить):

дети из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не превышающий размер прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области, получающих ежемесячное пособие в центрах социальной защиты населения;

дети из многодетных семей;

дети, состоящие на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого дохода семьи ребенка;

учащиеся 1 - 4 классов общеобразовательных организаций, расположенных на территории Урюпинского муниципального района Волгоградской области.

        «      »____________ 20__г.                         Подпись ___________________

Я , _________________________________________________________________

(Ф.И.О. заявителя)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку и использование персональных данных в целях принятия решения о предоставлении меры социальной поддержки в виде частичной компенсации стоимости питания.

Приложение (нужное отметить):

документ, подтверждающий, что среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области (справка, подтверждающая получение родителем (законным представителем) ежемесячного пособия на ребенка и относящегося к категории малообеспеченной семьи).

 документ, подтверждающий регистрацию семьи в качестве многодетной;

 документ, подтверждающий факт постановки обучающегося на учет у фтизиатра;

отсутствует.

Дата ____________                                             Подпись ___________________